
 

Støjende styring 

 
Interview med 
Justine Grønbæk 
Pors, adjunkt på 
CBS, Institut for 
Ledelse, Politik og 
Filosofi. Justine har 
for nylig udgivet 
bogen ”Støjende 
styring”. 

S: Hvordan er din forskning relateret til 
velfærdsledelse? 

JP: Min forskning handler meget direkte 
om velfærdsledelse og hvordan 
betingelserne for velfærd og 
velfærdsledelse forandrer sig. Mange 
velfærdsområder oplever turbulente tider 
i disse år. Den ene omfattende reform 
afløser den anden og der foregår en 
grundlæggende omskabelse ikke blot af 
den enkelte velfærdsorganisation, men 
også af forholdet mellem organisation og 
politik, mellem organisation og 
professioner samt mellem organisation og 
samfund. At forstå sådanne udviklinger 
handler ikke kun om at nærstudere den 
seneste reform, men også om at se den i 
lyset af de sidste årtiers revolution af den 
måde, velfærd styres og ledes på. Derfor 
interesserer jeg mig ofte både for den 
historiske udvikling inden for et område, 
samt for de nye tendenser, som dukker op 
og omskaber hvad der forstås ved 
eksempelvis undervisning, læring, 
omsorg, pleje etc.  

S: Hvilke tematikker opstår i din forskning, 
når du iagttager den igennem en 
velfærdsledelsesoptik?  

JP: Jeg arbejder primært med to 
velfærdsområder, nemlig uddannelse og i 
særdeleshed den politiske styring og 
ledelse af folkeskolen samt 
pleje/omsorgsområdet. For begge 
områder gælder det, at vi i disse år i den 
offentlige sektor laver nogle ret radikale 
eksperimenter med, hvad kerneydelsen 

er. På begge områder er der en stigende 
forståelse af, at kerneydelsen er 
grundlæggende ustyrlig. Børns læring eller 
ældres livskvalitet kan ikke entydigt 
planlægges og styres. Det betyder, at 
velfærdsinstitutionernes organisering 
udfordres. I stedet for undervisning, 
frikvarter og fritid ønsker vi os i dag – 
eksempelvis med idealer om den åbne 
skole – grænseoverskridende 
læringslandskaber. På pleje-
omsorgsområdet handler det ikke 
længere kun om at levere en ydelse, men 
om at skabe bedst mulige betingelser for 
at den enkelte selv kan tage mere ansvar 
for eget liv. Man drømmer om, at hvis der 
tages afsæt i læreprocesser eller 
livskvalitet for den enkelte, så vil der 
dukke nogle uforudsete muligheder op for 
at lave bedre og billigere velfærd. 

Men samtidig er der fortsat krav om at 
levere i forhold til på forhånd definerede 
mål. Det betyder, at den enkelte 
velfærdsorganisation står over for et 
dobbelt krav om både at styre og 
fremelske ustyrlighed. Den enkelte 
organisation skal turde løbe risici, når den 
genopfinder, innoverer og 
eksperimenterer i søgningen efter 
fremtidens velfærdssamfund. Men den 
skal også via dokumentation og 
evalueringer sikre, at velfærdsydelserne 
bliver leveret som forventet, bevilget og 
besluttet. Velfærdsledere skal både levere 
de på forhånd beskrevne resultater og 
forholde sig åbent og eksperimenterende 
til sig selv for at skabe nye muligheder. 


